
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 07-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  64  del  07-12-2017 
 

Oggetto: CONTRIBUTI ALLA PRO LOCO PER MANIFESTAZIONI 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 14:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 70 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO: 

- che l'Amministrazione Comunale con l'adozione del Regolamento per l'erogazione di 

contributi ad enti ed associazioni senza fine di lucro approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 15 del 12/04/1991 come integrato con atto consiliare n. 16 del 21/06/2002, 

esecutiva ha individuato una serie di aree di intervento nelle quali realizzare interazioni 

sussidiarie coinvolgenti associazioni operanti sul territorio di riferimento; 

- Che per lo sviluppo di tali attività è stato delineato in sede di bilancio un complesso di risorse  

e che rispetto a esso la giunta comunale opera la propria scelta basandola il più possibile su 

criteri verificabili, sulla rispondenza dei programmi presentati ad obiettivi generali e finalità 

perseguiti dall'Amministrazione comunale nei settori: - culturale e di promozione della cultura 

– ricreative – promozione turistica -  sportive e promozione dello sport; 

- Che la definizione degli obiettivi per l'erogazione di tali risorse alle associazioni operanti nei 

vari settori di intervento dell'amministrazione è stata formalizzata nel PEG 2017/2019 con 

suddivisione del budget complessivo tra i vari settori/servizi interessati; 

Atteso che l'Amministrazione Comunale favorisce mediante interventi appropriati: 

a) la riduzione ed il superamento della cause di ordine economico e culturale, ambientale e 

sociale che provocano situazioni di bisogno o fenomeni di emarginazione dagli ambienti di vita, 

di studio e di lavoro; 

b) la fruibilità delle strutture, dei servizi e delle prestazioni sociali secondo modalità che 

garantiscono la libertà e la dignità personale, realizzano l'eguaglianza di trattamento; 

c) la promozione di attività culturali, sportive e ricreative; 

d) ogni altra iniziativa diretta alla salvaguardia della vita e allo sviluppo economico e sociale 

finalizzato all'affermazione dei valori umani; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Mogliano riconosce e promuove altresì: 

 il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, 

solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia e ne 

favorisce l'apporto originale  per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale come previsto dall’articolo 1della Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge-quadro sul 

volontariato”; 

 il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in 

tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo 

apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di 

ricerca etica e spirituale come previsto dall’art. 1 della Legge 7 dicembre 2000 n. 383 

“Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 07-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

 le azioni per il sostegno e la qualificazione dei soggetti operanti nel terzo settore al fine di 

realizzare un sistema integrato di interventi e servizi sociali attuando il principio 

costituzionale sancito all’art. 118 e il coinvolgimento di Soggetti Pubblici e Soggetti del 

Terzo Settore, come previsto dalla Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali";  

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 07/04/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

Richiamata la deliberazione n. 22 in data 20/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Richiamata la propria deliberazione n. 26 in data 20/04/2017, con la quale è stato approvato il 

progrmma delle manifestazioni 

 Per l’anno 2017; 

- Che a tutt'oggi non sono stati fissati dalla Giunta parametri applicabili automaticamente con 

l'applicazione di formule matematiche rielaborative di dati dimensionali e pertanto la 

valutazione non può essere realizzata dal sottoscritto dirigente in considerazione della natura 

oggettiva degli stessi criteri e dell'assenza di spazi di valutazione discrezionale; 

Atteso che l'art. 12 comma 2 della legge 241/1990 stabilisce inoltre che l'effettiva osservanza 

dei criteri e delle modalità di assegnazione dei contributi definiti in base al comma 1 della stessa 

disposizione deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di erogazione; 

Visto il rendiconto presentato dall’Associazione Pro-Loco in data 6/09/2017 prot. n. 8114 

relativo alle manifestazioni Carnevale 2017 e n.3 serate di Ciak…si canta 2017 e quello 

presentato nella medesima data prot. n. 8115 relativo all’organizzazione delle manifestazioni 

Mogliano 1744, accensione albero di Natale e presentazione libro su Ferretti Giovanni, anno 

2016; 

Dato atto che dette manifestazioni unitamente alle altre realizzate ed in corso per l’anno 2017, 

relative  a quelle a: Carnevale, serate di Ciak…si canta, rievocazione storica Mogliano 1744, il 

paese dei balocchi, S. Martino (Bacco in … castagna) e Natale 2017, costituiscono eventi 

culturali e turistici di grande importanza per il paese che vede il coinvolgimento dell’intera 

Comunità e richiamano ogni anno un numero sempre maggiore di turisti; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI CONCEDERE all’Associazione Pro-Loco il contributo a copertura dei costi, già richiesti 

e documentati, relativi all’organizzazione delle seguenti manifestazioni, così distinti: 

a) Mogliano 1744, anno 2016  - €.1.533,10; 

b) Presentazione del libro: Ferretti Giovanni, anno 2016 - €. 366,00; 

c) Carnevale 2017, per conto di questo Comune - €. 737,68; 

d) Ciak…si canta: n, 3 serate – anno 2017, per conto di questo Comune - anno 2017 - €. 

1.358,09; 

2) DI APPROVARE la concessione del contributo a copertura dei costi, ancora non richiesti e 

documentati, relativi all’organizzazione delle ulteriori seguenti manifestazioni, per l’anno 



2017: 

a) Mogliano 1744; 

b) Paese dei balocchi; 

c) Bacco in … castagna – S. Martino; 

d) Accensione albero e concerto di Natale. 

3) DI DARE ATTO che per dette manifestazioni sono stati appositamente previste le seguenti 

somme  nel Bilancio Comunale, così distinte: 

- €. 1.899,10 per le manifestazioni dell’anno 2016 – capitolo n.12560; 

- €. 8.883,56 per le manifestazioni dell’anno 2017 – capitolo n. 12560. 

4) DISPORRE che il presente atto venga portato a conoscenza del Funzionario interessato, per 

l'adozione dei relativi provvedimenti gestionali di competenza e di liquidazione dei 

contributi sulla scorta dei resoconti già presentati e da presentare da parte dell’Associazione 

Organizzatrice, fermo restando l’importo totale degli stessi entro il limite delle somme 

stanziate. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 07-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 05-12-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 05-12-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) DI CONCEDERE all’Associazione Pro-Loco il contributo a copertura dei costi, già richiesti 

e documentati, relativi all’organizzazione delle seguenti manifestazioni, così distinti: 

a) Mogliano 1744, anno 2016  - €.1.533,10; 

b) Presentazione del libro: Ferretti Giovanni, anno 2016 - €. 366,00; 

c) Carnevale 2017, per conto di questo Comune - €. 737,68; 

d) Ciak…si canta: n, 3 serate – anno 2017, per conto di questo Comune - anno 2017 - €. 

1.358,09; 

2) DI APPROVARE la concessione del contributo a copertura dei costi, ancora non richiesti e 

documentati, relativi all’organizzazione delle ulteriori seguenti manifestazioni, per l’anno 

2017: 

a) Mogliano 1744; 

b) Paese dei balocchi; 

c) Bacco in … castagna – S. Martino; 

d) Accensione albero e concerto di Natale. 

3) DI DARE ATTO che per dette manifestazioni sono stati appositamente previste le seguenti 

somme  nel Bilancio Comunale, così distinte: 

- €. 1.899,10 per le manifestazioni dell’anno 2016 – capitolo n.12560; 

- €. 8.883,56 per le manifestazioni dell’anno 2017 – capitolo n. 12560. 

4) DISPORRE che il presente atto venga portato a conoscenza del Funzionario interessato, per 

l'adozione dei relativi provvedimenti gestionali di competenza e di liquidazione dei 

contributi sulla scorta dei resoconti già presentati e da presentare da parte dell’Associazione 

Organizzatrice, fermo restando l’importo totale degli stessi entro il limite delle somme 

stanziate. 

 
 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 07-12-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

14-02-2018    al     01-03-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  14-02-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    14-02-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-12-2017   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


